
اقتصاد 4a r m a n m e l i . i rسال پنجم
شماره   1632

بازار سرمایــــه

بنگاه هــــا

یکشنبه 
1402 .06 .05

10    صفر     1445/    27   آگوست     2023

  اظهارات وزیر صمت 
در مورد تحویل خودروها

وزیر صنعت، معدن و تجارت درباره تحویل خودروهای 
وارداتی به متقاضیانی که پول خود را به حساب شرکت ها 
واریز کرده اند، توضیح داد: مطمئن هستم که شرکت ها 
به تعهدشان در این زمینه عمل خواهند کرد. علی آبادی 
همچنین درباره خودروهای وارداتی توضیح داد: آیین نامه 
خودروهای کارکرده تنظیم و به دولت داده شده است، 
امیدواریم به زودی در صحن دولت مطرح و تصویب شود. 
وزیر صنعت، معدن و تجارت در ادامه با اشاره به اینکه اگر 
آیین نامه مذکور تصویب شود، یک شتابی در آن بخش 
داده خواهد شد، گفت: در زمینه خودروهای نو وارداتی نیز 
کار انجام می شود و تا به امروز هم تعداد زیادی خودرو وارد 
شده، نمایشگاهی هم در این هفته برقرار خواهیم کرد که 
مردم بتوانند بازدیدی از این ها داشته باشند و تلاش می کنم 
که خیلی دخالت مستقیم دولتی در این کار نداشته باشیم 
و بگذاریم کار به دست خود مردم انجام شود. به گزارش 
ایسنا، وی همچنین در پاسخ به این پرسش که حدود 
شش ماه هست که پول مردم بابت خودروها بلوکه شده و 
خودرویی دریافت نکرده اند، تکلیف چیست؟ آنهایی که پول 
بلوکه کردند پول خود را به خودروسازها داده اند نه به ما. در 
حقیقت به حساب خودروسازهاست یا به سازمان حمایت. 
مطمئن هستم که شرکت ها متعهد هستند که کارهایی 
که تعهد کردند را انجام دهند که قطعا به تعهدشان عمل 

خواهند کرد. 

نرخ سود چند درصد شد؟
نرخ سود بین  بانکی در هفته منتهی به اول شهریورماه با 
افزایش نسبت به هفته قبل از آن به۵۹ .۲۳ درصد رسید و 
تازه ترین آمار منتشر شده از سوی بانک مرکزی در خصوص 
نرخ سود بین بانکی نشان می دهد که این نرخ هفته منتهی به 
چهارشنبه ۱ شهریورماه نسبت به هفته قبل از آن با افزایش 
همراه شده و به ۵۹ .۲۳ درصد رسیده است. نرخ سود 
بین بانکی در هفته پایانی تیرماه، پس از ۶ هفته درجا زدن 
در کانال۴ .۲۳ درصدی، وارد کانال جدید۵ .۲۳ درصدی 
شده است و عدم مداخله بانک مرکزی در بازار بین بانکی را 
می توان به عنوان یکی از مهم ترین دلایل حرکت رو به بالای 
نرخ بهره بین بانکی یاد کرد. به گزارش تسنیم، روند صعودی 
نرخ بهره بین بانکی از بهمن ماه سال گذشته آغاز شده بود؛ 
از هفته منتهی به ۳۰ آذرماه، نرخ سود بین بانکی وارد کانال 
۲۱درصدی شده و تا هفته منتهی به ۱۹ بهمن ماه در همین 
کانال در نوسان بود ولی از ۲۶ بهمن ماه این نرخ رکورد 
جدیدی در کانال ۲۲درصدی به ثبت رساند و حالا این نرخ 

در کانال ۲۳درصدی در نوسان است. 

 دستمزد کارگران 
دوباره افزایش می یابد؟

تسنیم نوشت: معاون روابط کار درباره آخرین وضعیت 
اصلاح قانون کار گفت: این قانون در کمیسیون های 
دولت در حال بررسی است و در راستای امنیت شغلی 
کارگران ۸ماده را اصلاح می کنیم. علی حسین رعیتی 
فرد با اشاره به ماده ۴۱قانون کار گفت: مطابق این ماده 
۴۱قانون کار دستمزد بر اساس نرخ تورم و سبد معیشت 
متناسب با نیاز یک خانوار ۳. ۳ نفره به صورت سه جانبه 
تعیین می شود. وی درباره درخواست مجدد کارگران برای 
تشکیل شورای عالی کار و بررسی مجدد مزد گفت: طبق 
قانون شورای عالی کار یکبار حقوق و دستمزد را تعیین 
می کند. دستمزد۱۴۰۲به صورت سه جانبه گرایی بحث 
و بررسی شد و در نهایت دستمزد۲۷درصد افزایش یافت. 
دستمزد در سال ۱۴۰۱ حدود ۵۷ درصد افزایش یافت. 
در دوسال گذشته مجموع افزایش مزد کارگران حدود ۸۷ 
درصد بوده است. رعیتی فرد افزود: تلاش دولت این است 
که به سفره جامعه کارگری کمک کند. شعار امسال مهار 
تورم و رشد تولید است. برای اینکه بتوانیم مشکلات را حل 
کنیم باید توازن را با حل مشکلات کارگران و کارفرمایان به 
صورت همزمان داشته باشیم. وی درباره چشم انداز بهبود 
حقوق و دستمزد کارگران گفت: اول شهریور جلسه شورای 
عالی کار با دستمزد کار مشخصی برگزارشد. حقوق و 
دستمزد مطابق قانونی سالی یکبار تعیین می شود، اما اگر 
نمایندگان کارگران نظری داشته باشند باید در شورای 
عالی کار به صورت جمعی مورد بحث و بررسی قرار گیرد. 
معاون روابط کار وزارت کار گفت: در جلسات شورای عالی 
کار در اسفند ماه مقرر شد در صورتی که دستمزد کارمندان 
در طی سال ۱۴۰۲ مجدد افزایش پیدا کرد، جلسه شورای 
عالی کار تشکیل و بحث دستمزد کارگران مجدد بررسی 
شود. امیدواریم با کاهش نرخ تورم که در حال انجام است, 
ثبات قیمت ها ایجاد شود و بتوانیم توازن را در بازار کار ایجاد 
کنیم. رعیتی فرد در پاسخ به اینکه حقوق و دستمزد چقدر 
با خط فقر فاصله دارد، افزود: هر ساله یک نرخ مشخص 
برای سبد معیشتی مشخص می کنیم که این سبد برای 
سال۱۴۰۲ حدود ۱۳میلیون و ۱۰۰هزار تومان بود. حدود 
۶۴ درصد آن با دستمزد ۱۴۰۲ پوشش داده می شود. عدد 
و رقم دستمزد هر ساله در شورای عالی کار به صورت سه 
جانبه با توجه شرایط حاکم بر بازار کار و اقتصاد بنگاه های 
مختلف تعیین می شود. درسال ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ عددی 
که به توافق رسیده ایم بیش از ۶۰درصد سبد را پوشش 
می دهد و از تمام نرخ هایی که سال های قبل مشخص شده 
بود، بیشتر بود. به گزارش تسنیم، رعیتی فرد درباره اصلاح 
قانون کار گفت: پیشنهاد اصلاح قانون کار را در ۸ماده که 
مرتبط به امنیت شغلی کارگران بود از سال گذشته قبل 
از هفته کارگر به دولت ارسال کردیم, در حال حاضر در 
کمیسیون دولت در حال بررسی است. معاون روابط کار 
وزارت کار گفت: از یکسو کارگران به دنبال دائمی شدن 
قرارداد خود هستند و از سوی دیگر کارفرمایان اعتقاد دارند 
با دائمی شدن قرارداد کار کارگران نباید در کارگاه بی نظمی 
به وجود بیاید. در ماده ۷ و ۲۷اصلاحاتی انجام دادیم. 
پیشنهادات با حضور شرکای اجتماعی تعیین و به دولت 
ارسال شده است و اکنون در حال بررسی در کمیسیون های 

دولت است.

اخبار

  روز فوق العاده برای بورسی ها
آرمان ملی: بورس تهران روز گذشته 
صعود فوق العاده ای را پشت سر گذاشت و 
اکثر شاخص ها رشد را تجربه کردند و سود 
سرشاری نصیب سهامداران شد. شاخص 
کل بورس تهران در پایان معاملات دیروز با 
۴۶ هزار و ۵۱۷ واحد افزایش، در ارتفاع یک 
میلیون و ۹۹۳ هزار واحد ایستاد و شاخص 
هم وزن با ۱۷ هزار و ۶۳ واحد افزایش به ۶۸۴ 
هزار و ۹۰۲ واحد و شاخص قیمت با ۹ هزار 
و ۷۰۷ واحد رشد به ۳۸۹ هزار و ۶۶۶ واحد 
رسید همچنین در معاملات بورس تهران، 
بیش از هشت میلیارد و ۳۷۵ میلیون سهم، 
حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۶۲ هزار و 
۴۳۹ میلیارد ریال معامله شد. فولاد مبارکه 
اصفهان )فولاد( با چهار هزار و ۹۸۸ واحد، ملی 
صنایع مس ایران )فملی( با سه هزار و۶۱ واحد، 
پالایش نفت اصفهان )شپنا( با ۲ هزار و ۸۳۱ 
واحد، شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی 
)شستا( با ۲ هزار و ۴۱۱ واحد، پالایش نفت 
بندرعباس )شبندر( با ۲ هزار و ۹۴ واحد، 
گروه مپنا )رمپنا( با یک هزار و ۴۱۱ واحد و 
پالایش نفت تهران )شتران( با یک هزار و ۳۷۹ 
واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشتند در 
مقابل فروشگاه های زنجیره ای افق کوروش 
 )افق( با ۹۹ واحد، سیمان خزر )سخزر( با 
۴۳ واحد، گروه صنعتی پاکشو )پاکشو( با ۲۷ 
واحد و بیمه اتکایی امین )اتکام( با ۱۵ واحد 
تاثیر منفی بر شاخص بورس داشتند. بر پایه 
این گزارش، سیمان اصفهان )سصفها(، شرکت 
)شستا(،  اجتماعی  تامین  سرمایه گذاری 
پالایش نفت اصفهان )شپنا(، فولاد مبارکه 
اصفهان )فولاد(، گسترش سرمایه گذاری 
ایران خودرو )خگستر(، بانک ملت )وبمیت( و 
گروه مالی شهر )شهر( در نمادهای پرُتراکنش 
قرار داشتند و گروه خودرو هم در معاملات 
دیروز صدرنشین برترین گروه های صنعت شد 
و در این گروه یک میلیارد و ۲۹۷ هزار برگه 
سهم به ارزش چهار هزار و ۸۴۰ میلیارد ریال 
دادوستد شد و شاخص فرابورس نیز در بیش از 
۵۷۳ واحد افزایش داشت و به ۲۵ هزار و ۵۴۱ 
واحد رسید. در این بازار بیش از چهار میلیارد و 
۷۳۹ میلیون برگه سهم و اوراق مالی داد و ستد 
شد. پلیمر آریاساسول )آریا(، سرمایه گذاری 
مالی سپهر صادرات )وسپهر(، بیمه پاسارگاد 
)بپاس(، ایران خودرو دیزل )خاور(، فولاد 
هرمزگان جنوب )هرمز(، پتروشیمی تندگویان 
)شگویا( و پتروشیمی زاگرس )زاگرس( با تأثیر 
مثبت بر این شاخص همراه بودند همچنین 
تامین سرمایه دماوند )تماوند(، پتروشیمی 
مارون )مارون( و شرکت خمیر مایه رضوی 
)غمایه( با تاثیر منفی بر شاخص فرابورس 
همراه بودند. نمادهای فولاد، فملی و شپنا 
بیش ترین تاثیر مثبت را بر روی شاخص کل 
گذاشتند و در تاثیر گذاران برتر نماد منفی 
حضور ندارد و شاخص کل هم وزن نیز در 
پایان معاملات دیروز با رشد ۲. ۵۶ درصدی 
همراه شد و ارزش معاملات خرد بازار سهام 
نیز با یک جهش قابل توجه به ۵۸۰۰ میلیارد 
تومان رسید. از این مقدار ۲۸۰۰ میلیارد تومان 
متعلق به بورس، ۱۷۰۰ میلیارد تومان متعلق 
به بازار فرابورس و ۱۴۰۰ میلیارد تومان متعلق 
به صندوق های سهامی بوده است و حقیقی ها 
در پایان معاملات دیروز ۵۹۹ میلیارد پول به 
بازار سهام تزریق کردند و سرانه خرید اشخاص 
حقیقی نیز در پایان معاملات به ۳۴. ۷ میلیون 
تومان و سرانه فروش حقیقی ها به ۱۹. ۷ 

میلیون تومان رسید. 

 بانک تجارت میزبان زائرین 
اربعین برای خرید ارز

بانک تجارت همزمان با آغاز عزیمت زوار 
امام حسین )ع( به عتبات عالیات در اربعین 
حسینی، فرآیند فروش ارز به مسافرین را 
بدون اخذ کارمزد از متقاضیان آغاز می کند. 
به گزارش مدیریت روابط عمومی و ارتقا 
سرمایه اجتماعی بانک تجارت، واحدهای 
ارزی و شعب ارزی - ریالی منتخب این بانک 
در تهران و تمامی استان ها از روز شنبه ۲۸ 
مرداد تا سه شنبه ۱۴ شهریور، همه روزه در 
ایام غیرتعطیل از ساعت ۸: ۳۰ تا ساعت ۱۵ 
پذیرای زوار اربعین برای خرید ارز مورد نیاز 
خواهند بود.  فروش ارزی تنها به زائرانی انجام 
می شود که در سامانه سماح ثبت نام کرده و 
مجوز خرید ارز را دریافت کرده باشند. مدارک 
مورد نیاز برای مراجعه به بانک و دریافت 
اسکناس دینار عراق، ارائه اصل کارت ملی و 
گذرنامه )یا برگه معتبر تردد اربعین( است. 
همچنین ارائه شماره تلفن همراه و کارت 
بانکی به نام فرد متقاضی، به واحدهای ارزی 
بانک تجارت الزامی است. فروش ارز به تمامی 
زائرین بالای ۵ سال )متولدین ۲۸ مرداد ۹۷ به 
قبل( امکان پذیر بوده و برای زائرین ۵ تا ۱۵ 
سال، ارائه اصل شناسنامه به جای کارت ملی 
الزامی است. علاوه بر این، فروش ارز به دفعات 
و حداکثر تا سقف ۲۰۰ هزار دینار عراق به هر 
زائر به نرخ فروش اسکناس ETS روز خواهد 
بود که معادل ریالی آن حدود ۶۲ تا ۶۵ میلیون 
ریال است. متقاضیان باید به این نکته توجه 
داشته باشند که امکان پرداخت ارز گروهی به 
سرپرستان خانوار صرفاً برای اعضای خانواده 
)همسر و فرزندان( امکان پذیر بوده و نیازی به 

حضور سایر اعضای خانواده نیست. 

  آرمان ملی - المیرا بابایی: انتشار 
به  شده  بسته بندی  گوشت  از  تصویری 
قیمتی دور از انتظار طی روزهای اخیر در 
فضای مجازی به شدت بحث برانگیز شده و 
واکنش های زیادی را به همراه داشته است، 
این درحالی است که در اوایل سال بود که 
با افزایش قیمت گوشت، دولت اقدام به 
راه اندازی مراکز عرضه گوشت دولتی کرد، 
اما این سیاست هم نتوانست بازار پرتنش 
گوشت را آرام کند. کارشناسان براین باورند 
که با حذف ارز ترجیحی قیمت بعضی از 
کالا  های اساسی و محصولات پرمصرف غذایی 
افزایش قیمت قابل توجهی کرد علاوه بر حذف 
ارز ۴۲۰۰ تومانی، افزایش جهانی قیمت 
نهاده های دائمی هزینه تولید گوشت مرغ و 
گوشت قرمز را نیز در مدار صعودی کشاند. 
ازسوی دیگر نیم میلیونی شدن گوشت قرمز 
حتی صدای مجلس را هم درآورد و برخی 
نمایندگان مجلس معتقدند که دولت بازار را 
به حال خود رها کرده و مجلس باید جایگاه 

نظارتی خود را قوی تر کند. 
 بازار گوشت در رکود

رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی گفت: 
نرخ کنونی هر کیلو دام زنده ۱۹۵ تا ۲۰۰ هزار 
تومان است که پیش بینی می شود به دلیل 
شرایط تقاضا و واردات نوسان خاصی در بازار 
رخ ندهد.علی اصغر ملکی گفت: قیمت کنونی 
هرکیلو دام زنده ۱۹۵ تا ۲۱۰ هزارتومان 
است. هم اکنون هر کیلو شقه گوسفندی 
بدون دنبه با نرخ ۴۳۰ هزار تومان به مغازه دار 
و با احتساب ۱۰ درصد سود به مصرف کننده 
عرضه می شود.ملکی ادامه داد: با توجه به 
کاهش تقاضا برای خرید، بازار گوشت در 
رکود به سر می برد که با این وجود پیش بینی 
می شود نوسان خاصی در حوزه دام و گوشت 
رخ ندهد.رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی 
گفت: محموله اخیر گوشت وارداتی بنابه تایید 
سازمان دامپزشکی در صنعت مورد استفاده 
قرار گرفت، حال پیش بینی می شود که واردات 
گوشت به تنظیم نرخ و چرخه بازار کمک کند.

 بازار به حال خود رها شده است
به گرانی گوشت  نماینده سنقر نسبت 
واکنش نشان داد و گفت: سفره های بسیاری 
از مردم در سراسر کشور به ویژه در استان های 
محروم مانند کرمانشاه کوچک شده است و باید 
جهت تأمین حداقل های زندگی به آنها کمک 
کرد.سیدجواد حسینی کیا چندی پیش نیز 
مجلس شورای اسلامی در تذکری گفت: عدم 
نظارت بر بازار کالاهای اساسی مشهود است، 
چراکه اکنون قیمت گوشت قرمز از ۵۰۰ هزار 
تومان عبور کرده لذا لازم است این مسأله نیز 
پیگیری شود چراکه به نظر می رسد دولت بازار 
را به حال خود رها کرده، بنابراین مجلس باید 
جایگاه نظارتی خود را قوی تر کند.او با بیان 
اینکه متأسفانه امروز گوشت از سفره مردم پر 
کشیده است، افزود: سفره های بسیاری از مردم 

در سراسر کشور به ویژه در استان های محروم 
مانند کرمانشاه کوچک شده است و باید جهت 
تأمین حداقل های زندگی به آنها کمک کرد. 
این در حالی است که قیمت لبنیات نیز رو 
به فزونی است، لذا از مجلس و رئیس مجلس 
تقاضا دارم به این موضوع ورود جدی داشته 

باشند تا ان شاء ا... سر و سامان پیدا کند.
 ناتوانی مردم در خرید گوشت 

در همین رابطه، منصور پوریان، رئیس 
شورای تأمین کنندگان دام در گفت وگو تسنیم 
در خصوص علت ارزانی قیمت گوشت در بعضی 
از کشورها نسبت به ایران توضیح داد: هزینه 
تولید گوشت در ایران نسبت به کشورهای 
مرتعی مانند روسیه، ارمنستان، گرجستان و 
مغولستان به دلیل شرایط آب وهوایی خشک 
و نبود مراتع کافی، گران تر تمام می شود و 

دام زنده در آسیای میانه به ازای هر کیلوگرم، 
۳.۷ یورو است که تقریبا با قیمت رسمی دام 
در ایران برابری می کند.پوریان با اشاره به 
عدم مشکل در تأمین گوشت مورد نیاز بازار 
گفت: در حال حاضر گوشت قرمز در بازار 
بسیار فراوان است، اما مشکل اصلی و عاملی 
که مردم را آزار می دهد، قیمت گوشت است 
و وضعیت به گونه ای است که مردم در خرید 
گوشت گوساله و گوسفندی ناتوان هستند.او 
در خصوص عوامل گرانی گوشت در بازار اظهار 
داشت: در حال حاضر علت گرانی گوشت، به 
فراوانی عنصر اصلی که دام زنده است ارتباطی 
ندارد بلکه وضعیت موجود در کف بازار، 
افزایش سرسام آور محصولات مرتبط با تولید 
گوشت، افزایش هزینه های اجاره و نگهداری 
محل های فروش و پرورش دام و حمل ونقل 
باعث بالارفتن قیمت تمام شده گوشت برای 
مصرف کنندگان شده است و عده ای بیان 
می کنند که گوشت در بازار با کمبود مواجه 
است اما این موضوع کاملًا غیرکارشناسی 
است و صحت ندارد. در بحث عرضه دام زنده 
یا گوشت هیچ مشکلی وجود ندارد و به فراوانی 
یافت می شود. همچنین دولت برای اینکه 
مردم بتوانند گوشت به قیمت مناسب تهیه 
کنند، تصمیم به واردات گرفت که بخشی از 
آن در انتهای سال گذشته و ابتدای سال جاری 
به صورت گرم و منجر انجام شده است.او در 
خصوص واردات گوشت از کشور کنیا و ظرفیت 
بسیار خوب این کشور در زمینه تأمین گوشت 
اظهار داشت: کنیا از تأمین کنندگان گوشت 
کشورهای حوزه خلیج فارس مانند امارات قطر 
کویت و عمان نیز به شمار می رود همچنین 
قیمت گوشت وارداتی از کنیا بسیار مناسب 
بوده و از نظر کیفیت نیز رقابت پذیر است.رئیس 
شورای تأمین کنندگان دام اظهار داشت: در 
گذشته بخش قابل توجهی گوشت گوساله، از 
برزیل وارد می شد؛ اما از آنجا که حمل ونقل کالا 
از این کشور به ایران بسیار بالا و زمان بر است، 
بنابراین کشور کنیا می تواند جایگزین خوبی 

برای بازار گوشت گوساله در ایران باشد.

»آرمان ملی«  به بررسی علل گرانی گوشت قرمز در ماه های اخیر می پردازد؛

آغاز شمارش معکوس برای بحران گوشت قرمز

   آرمان ملی - صدیقه بهزادپور: پذیرش رسمی ایران 
در گروه بریکس به عنوان تشکلی سازمان یافته از کشورهای 
در حال توسعه صنعتی، رویکردی است که به گفته اکثر 
کارشناسان می تواند لبه تیز تحریم ها علیه ایران را کندتر کند، 
هرچند نمی توان به عنوان جایگزینی علیه تحریم ها از آن یاد 
کرد، چراکه پیش از این کشور با پیوستن به پیمان شانگهای 
با وجود کشورهای قدرتمندی چون چین، روسیه و... آورده ای 
در حوزه اقتصادی و رشد مبادلات اقتصادی برای کشور به 
همراه نداشت و چین رسماً اعلام کرد تا زمانی که ایران به 
قوانین بین المللی و FATF پایبند نباشد امکان انجام معاملات 
تجاری -  اقتصادی را نخواهد داشت، اما عضویت ایران در 
چنین پیمان هایی را می توان به عنوان سایه ای گسترده در 
بخش اقتصادی و وزنه ای در عرصه معاملات سیاسی دانست 
که نمی توان با استفاده از آن به شکل شفاف فعالیت کرد. 
کارشناسان معتقدند به نظر نمی رسد که کشورهای منطقه 
برای عادی سازی تجارت خود با ایران، حاضر به نادیده گرفتن 
هشدار گروه هفت کشور صنعتی شوند، چراکه بی توجهی به 
این موضوع، اقتصاد خودشان را در معرض تهدید و تحریم 

بین المللی قرار می دهد .
 فرصتی نو در سایه پذیرش قوانین بین المللی

صباح زنگنه، کارشناس اقتصاد بین الملل در این خصوص 
به »آرمان ملی« گفت: با الحاق ایران به بریکس و پیش از این 
شانگهای فشار تحریم ها علیه ایران را سست می کند که به 
این ترتیب ما می توانیم فعالیت بیشتری در حوزه اقتصادی 
و مبادلات تجاری داشته باشیم، چراکه اعضای گروه بریکس 
شامل کشورهای در حال توسعه صنعتی هستند که و با الحاق 
ایران به این گروه فرصت خوبی برای تعامل با دیگر کشورهای 
صاحب تکنولوژی های برتر در حوزه های مختلف فراهم آید. او 
بریکس را تشکلی سازمان یافته از کشورهای پیشرفته صنعتی 
ذکر و بیان کرد: دستیابی به یک پول واحد از سوی اعضای این 
گروه یکی از اهداف تشکیل آن است که در صورت عملیاتی 
شدن می تواند سلطه دلار برآمریکا را نیز در معاملات جهانی 
کاهش دهد و پیوستن ایران به این گروه نیز لبه تیز تحریم های 
آمریکا را کندتر می کند و قدرت انحصاری معاملات جهانی بر 
پایه دلار را کاهش می دهد. این کارشناس افزود: خروج مبادلات 
مالی با تکیه بر دلار می تواند با تکیه بر قدرت نظامی، فناوری 
کشورهای عضو جهان را به حالت چند قطبی هدایت کند و 
بریکس نقش کاتالیزور در این بین را ایفا می کند و نظم نوینی 
در جهان را رقم زند. او توضیح داد: پیوستن ایران به پیمان 
شانگهای و بریکس می تواند بستر مناسبی برای رهایی ایران از 
تحریم ها را ایجاد کند، اما حتی هم اکنون نیز کشورهای عضو 
پیمان شانگهای و حتی بریکس از قوانین و معاهدات جهانی 
مانند FATF پیروی می کنند و به این ترتیب تا زمانی که ایران 
FATF را نپذیرد و به معاهدات و قوانین بین المللی در حوزه 
مالی متعهد نباشد نمی توان توقع چندانی از این رخدادها 
داشت. صباح زنگنه تصویب پذیرش FATF ضرورت و پیش 
شرط توسعه اقتصادی در شرایط کنونی دانست و گفت: در 

صورتی که تحریم ها نیز لغو شود بدون پذیرش FATF حضور در 
بازارهای بین المللی برای ایران سخت خواهد بود و نمی توانیم 
توقع رفع مشکلات و چالش های کنونی باشیم هرچند قطعا در 
دهکده جهانی ایران نیز مانند همه کشورها در سایه ارتباطات 
بین المللی خواهد توانست با استفاده از ابزارهای در اختیار در 

مسیر توسعه گام بردارد. 
 پیامدهای مثبت پذیرش عضویت ایران در بریکس

فرزاد رمضانی  بونش، کارشناس مسائل بین الملل درباره 
اهمیت عضویت ایران در سازمان بریکس نیز معتقد است: 
بریکس هرچند به عنوان یک ساختار اتحاد کامل نیست اما 
باید به افزایش نقش این سازمان طی دو دهه گذشته و افزایش 
اعضای این سازمان از ۳ به ۴ و به ۵ و نیز افزایش شمار اعضای 
آن در سال آینده به ۱۱ عضو توجه کرد از طرف دیگر در یک 
نگاه مقایسه ای درمی یابیم که در وضعیت کنونی مجموعه 
تولید ناخالص GDP در بریکس در مقایسه با گروه هفت 
افزایش یافته است.  او ادامه داد: درخصوص اجلاس بریکس 
در آفریقای جنوبی در یک سال گذشته بحث پذیرش یا 
عدم پذیرش عضویت ایران از سوی برخی رسانه ها و کشورهایی 
مانند هند و برزیل وجود داشته است همچنین در اجلاس 
اخیری که در ژوهانسبورگ اتفاق افتاد گامی مهم برای پذیرش 
عضویت ایران در بریکس انجام شد اما از طرف دیگر ایران در 
شانگهای به عنوان یک عضو کامل و رسمی پذیرفته شده است، 
اما اگر بخواهیم نگاهی دقیق به پذیرش عضویت ایران در 
بریکس داشته باشیم ، باید بگوییم پذیرش عضویت ایران در این 
سازمان قطعاً دارای پیامدها و آثار ژئوپلیتیکی، ژئواکونومیکی 

و سیاسی، اقتصادی  و منطقه ای است. 
 تقابلات درون سازمانی بریکس درباره ایران

 این کارشناس مسائل بین الملل بیان کرد: اگر به سه ضلع 
بریکس یعنی هند، چین و روسیه نگاه کنیم متوجه می شویم 
که چین و روسیه از موافقان اصلی حضور ایران در بریکس 
بوده اند، اما باید این مسأله را در نظر داشته باشیم که به نظر 
نمی رسد هندی ها موافق این موضوع باشند که بریکس تبدیل 
به یک اتحاد ضدغربی شود و اگر کشورهای امارات و  عربستان 
در سال آینده به بریکس ملحق شوند مایل نیستند که بریکس 
ساختاری ضدغربی به خود بگیرد بنابراین آنچه مشخص است 
بیشتر اعضای این سازمان نگاه توسعه ای و اقتصادی به بریکس 
دارند و آنها همچنین خواستار افزایش جایگاه این سازمان در 
 ،GDP ساختار اقتصادی جهان، افزایش تبادل تجاری و افزایش
 افزایش نقش ساختارهای بریکس و افزایش روند تجارت با 
اعضای ملی هستند.  او اضافه کرد: آنچه می تواند به ایران کمک 
کند استفاده از توان اقتصادی اعضای بریکس در روند تجارت و 
توسعه اقتصادی و سرمایه گذاری در داخل کشور است به  ویژه 
توان چین در این زمینه بسیار مهم است و اگر ایران در چارچوب 
ساختارهای نهادی بریکس بتواند از توان و پتانسیل چین برای 
سرمایه گذاری در کشور استفاده کند  توجه به وضعیت کنونی 
تحریم ها و وضعیت اقتصادی ایران کمک بسیاری به توسعه 
اقتصادی کشور خواهد کرد، اما اگر بخواهیم نگاه یک طرفه 

داشته و صرفاً روند عضویت را مهم بدانیم به نظر نمی رسد که 
بتوانیم از نتایج این عضویت در میان مدت،  کوتاه مدت و حتی 

بلندمدت استفاده کافی را ببریم. 
 رویکردی مثبت مشروط به مدیریت مطلوب

رمضان بونش تاکید کرد: عضویت ایران در بریکس مسأله ای 
مثبت است اما اینکه تا چه میزان می توان از این فرصت استفاده 
کرد، مهم است. با توجه به نوع نگاهی که روسیه،  چین و هند 
و برخی دیگر از اعضای بریکس درباره مسائلی مانند برجام و 
روند تنش زایی با غرب و اولویت بخشی  که این کشورها به مسأله 
اقتصاد دارند باید توجه کنیم که بیشتر اعضای این اتحادیه مایل 
نیستند که بریکس ساختاری ضدغربی داشته باشد بنابراین 
اولویت اصلی این کشورها در بریکس توسعه اقتصادی،  افزایش 
تولید نفت در اقتصاد جهان، افزایش مبادلات تجاری و افزایش 
روند توسعه اقتصادی در جهت ملی منافع ملی خودشان است 
و این نگاه به ویژه در دو قطب اصلی این سازمان یعنی روسیه و 

چین و به ویژه هند به شدت مشهود است. 
 آورده اقتصادی توسعه روابط دیپلماتیک ایران 

فرجی راد کارشناس امور بین الملل نیز در این خصوص گفت: 
تلاش ایران برای توسعه روابط با کشورهایی مانند عربستان، 
امارات و دیگر کشورهای منطقه در حالی صورت می گیرد 
که به دلیل دوگانگی ها در سیاست و عملکرد هنوز نتوانسته 
است به بهبود در توسعه روابط اقتصادی - اجتماعی-  سیاسی 
فی مابین شود و نپیوستن ایران به اف ای تی اف حتی باعث 
شده تا کشورهایی مانند چین نیز بعد از الحاق ایران به پیمان 
شانگهای اعتراف کند که در صورت بی توجهی ایران به معاهدات 
بین المللی از انجام روابط اقتصادی با این کشور خودداری 

خواهد کرد. 
 خبردرمانی، حاصل توسعه روابط و الحاق ایران به 

پیمان ها
او افزود: در حالی که انجام معاملات اقتصادی در بانک های 
سراسر دنیا انجام می شود و ایران به دلیل تحریم ها قادر به انجام 
این معاملات نیست و این اقدامات فقط در حوزه خبردرمانی 
قابل بررسی است و همان گونه که مشاهده می شود هیچ 
تغییری در وضعیت اقتصادی کشور رخ نمی دهد. فرجی راد 
تصویب پذیرش FATF ضرورت و پیش شرطی توسعه اقتصادی 
در شرایط کنونی دانست و گفت: حتی در صورتی که تحریم ها 
نیز لغو شود، بدون پذیرش FATF حضور در بازارهای بین المللی 
برای ایران سخت خواهد بود و نمی توانیم توقع رفع مشکلات 
و چالش های کنونی باشیم، هرچند قطعا در دهکده جهانی 
ایران نیز مانند همه کشورها در سایه ارتباطات بین المللی 
خواهد توانست با استفاده از ابزارهای در اختیار در مسیر توسعه 
گام بردارد. او درباره تصور حذف دلار از مبادلات بین المللی به 
منظور پشت کردن به تحریم ها گفت: کشورهایی که در برخی 
از پیمان ها در این باره سخن می گویند، خودشان هنوز با دلار 
به انجام مبادلات مالی و تجاری اقدام می کنند، اما این گزینه را 
برای روز مبادا در دستور کار خود دارند که البته زمان بسیاری 

برای اجرایی کردن آن باید سپری کنند. 

»آرمان ملی« دستاوردهای اقتصادی پذیرش ایران در بریکس و الحاق به شانگهای را بررسی می کند؛ 

 پنجره  مشروط بریکس برای اقتصاد
پیوستن ایران به بریکس، لبه تیز تحریم های آمریکا را کندتر می کند و قدرت انحصاری معاملات جهانی بر پایه دلار را کاهش می دهد


